
Determinazione Dirigenziale n° 1491/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1752/2020

OGGETTO: ACCORDO QUADRO MULTILOTTO DI DURATA QUADRIENNALE CON
UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO
DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 8 ALTO GARDA – APPROVAZIONE
PROGETTO APPLICATIVO N° 1 ANNUALITA' 2020-2022- ED AFFIDAMENTO
DELL'ESECUZIONE– CIG: 8485852A97 DERIVATO. NOMINA UFFICIO DIREZIONE
LAVORI 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico diDirezione del Settore delle Strade e dei trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 049 “MANUTENZIONE
E GESTIONE DEL PATRIMONIO STRADALE” Obiettivo n. 00020 “manutenzione della rete
infrastrutturale viario”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 967 del 29/7/2020, esecutiva ai sensi di legge è stato

N.1491/2020

Documento firmato digitalmente



individuato l'Appaltatore per la sottoscrizione dell'accordo quadro di durata quadriennale relativo
all'esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO
ANTIGHIACCIO DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 8 ALTO GARDA – CIG
801099308F - nel Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da: PERINI
BENIAMINO & C SNC, con sede legale in Desenzano del Garda (BS), Via Mazzini n. 23,
P.IVA e C.F. 01691560989, quale impresa mandataria, e le imprese BATTOCCHI GIORGIO
SRL e ANDREIS SEGNALETICA STRADALE SRL, quali imprese mandanti, raggruppamento
che ha offerto un ribasso percentuale del 2,50%, ribasso che si intenderà applicato su tutti i
prezzi unitari dell'Elenco Prezzi facente parte degli elaborati progettuali a base della procedura di
affidamento dell’Accordo Quadro medesimo.

in data 29/09/2020 è stato stipulato l'accordo quadro Repertorio Provinciale n. 37253;

Considerato che:

a seguito della sottoscrizione dell'Accordo Quadro le parti si sono impegnate a stipulare contratti
applicativi, esecutivi del contratto principale in adesione all'accordo quadro, a seguito di
progettazione di interventi via via finanziati;

è stato redatto dai Tecnici del Settore delle Strade e dei Trasporti il progetto esecutivo del
seguente intervento:

LAVORI DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO
DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 8 ALTO GARDA – ANNUALITA' 2020-2022 –
CIG: 8485852A97 DERIVATO da assegnare mediante sottoscrizione di contratto applicativo
dell'Accordo Quadro già stipulato.

Il quadro economico dell'intervento, il cui importo contrattuale è stato determinato mediante
l'applicazione ai singoli prezzi di elenco del ribasso percentuale offerto in sede di stipula
dell'Accordo Quadro e pari al 2,5%, è il seguente:

Importo contrattuale €. 544.000,00

(comprensivo di €. 7.885,48 per oneri per

la sicurezza)

IVA Lavori €. 119.680 ,00

fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016 €. 8.921,60

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 672.601,60 

Visto il progetto esecutivo dell'intervento;

Visto l’esito positivo dei controlli previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti delle
ditte appartenenti al raggruppamento temporaneo esperiti in sede di stipula dell’Accordo Quadro.

Ritenuto

di assegnare la realizzazione dell'intervento di che trattasi mediante sottoscrizione di contratto
applicativo dell'Accordo quadro di cui al contratto Repertorio Provinciale n. 37253 del 29/9/2020

N.1491/2020

Documento firmato digitalmente



CIG 801099308F;

di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia formalizzata mediante la sottoscrizione di
documento in firma digitale, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo del seguente intervento:

LAVORI DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO
DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 8 ALTO GARDA – ANNUALITA' 2020-2022 –
CIG: 8485852A97 DERIVATO il cui costo complessivo assomma ad €. 672.601,60;

2) di assegnare l'esecuzione dell'intervento, mediante stipula di contratto applicativo dell'Accordo
quadro di cui al repertorio provinciale n° 37253 del 29/5/2020, al Raggruppamento Temporaneo di
Imprese composto da PERINI BENIAMINO & C SNC, con sede legale in Desenzano del Garda
(BS), Via Mazzini n. 23, P.IVA e C.F. 01691560989, quale impresa mandataria, e le imprese
BATTOCCHI GIORGIO SRL e ANDREIS SEGNALETICA STRADALE SRL, quali imprese
mandanti, per un importo contrattuale di €. 544.000,00 (comprensivo di €. 7.885,48 per oneri per la
sicurezza);

3) di approvare il seguente quadro economico relativo all'affidamento

Importo contrattuale €. 544.000,00

(comprensivo di €. 7.885,48 per oneri per

la sicurezza)

IVA Lavori €. 119.680 ,00

fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016 €. 8.921,60

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 672.601,60 

Di imputare la spesa emergente pari ad €.672.601,60 alla missione 10 programma 1005 capitolo
1000497 per €. 188.123,00 all’Esercizio 2020, per €. 324.220,00 all’esercizio 2021 e per €.
160.258,60 all’esercizio 2022, dando atto che la spesa è esigibile negli esercizi medesimi;

4.

di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia e l'affidatario, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo.

5.

di istituire ai sensi dell'art. 101 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. l'Ufficio della Direzione Lavori come
segue:

6.

- Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Enrica Savoldi;
- Direttore operativo: Geom. Aldo Regoli.
dando atto che il Coordinamento per la Sicurezza sarà svolto da tecnico indicato dalla società in house
Centro Padane srl, incaricata del servizio.

di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i4.

N.1491/2020

Documento firmato digitalmente



soggetti che ne avranno diritto, avverrà con separato atto ed in ottemperanza al Regolamento per
la disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., approvato con Decreto del Presidente della Provincia n° 458/2018.

Brescia, lì 27-10-2020 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1491/2020

Documento firmato digitalmente


